Olivi, dans son commentaire, paraphrase lui aussi ce même passage. La comparaison des deux paraphrases manifeste des différences : Olivi commence par l'intelligence (*intelligentia* et non pas *intellectus*) allégorique (qu'il qualifie aussi de typologique), saisie uniquement en sa valeur formelle de correspondance des deux testaments. Ensuite l'intelligence historique (ou littérale) ne tire rien des connotations alimentaires de l'orge, mais tire profit uniquement de l'arithmétique qu'elle permet (3 x 2 désigne les 6 temps de l'ancien testament, qui conduisent aux trois groupes de 14 générations du Christ). Le vin et l'huile désignent les intelligences l'une morale et l'autre anagogique (ou contemplative). Le denier n'est pas mentionné, alors que Mediavilla y attachait une importance particulière en le liant au portrait du Christ qui anime tous les sens. Ces diverses denrées ne manifestent que le Christ, la foi et les mœurs.

On comprend pourquoi le passage est cité longuement par Mediavilla et rapidement par Olivi : les quatre sens de l'écriture, ainsi libellés, renvoient à une tradition exégétique qui n'a rien de joachimite et donc Mediavilla, encore une fois, ramène Joachim dans la tradition la plus vénérable et cette interprétation précise prend le statut d'une déclaration de principes : Joachim, ce n'est que cela, semble dire Mediavilla.

⁵⁹ *Ioachim aliter ut tangatur quadruplex intellectus in sacra scriptura : intellectus hystoricus qui < significatur > per ordeum quod est cibum iumentorum, intellectus allegoricus qui < significatur > per triticum eo quod reficit pane frumenti qui est Christus ; per duas libras tritici significatur allegoricus intellectus in duobus testamentis ; per tres bilibres significantur sex opera que facta sunt sex temporibus, scilicet usque ad Christum. In quibus est hystoricus preter allegoricum. Denarius vero significat regis ymaginem et oportet quod in omnibus ymaginem Christi representari. Per vinum quod enebriat mentes auditorum moralis intellectus. Per oleum quod superfertur anagogicus qui ad fidem spectat. Tamen vinum pertinet ad perfectionem in moribus, alia duo in fide, quasi dicens: hii intellectus sunt habenti ymaginem regis et fides et mores et ne ledantur ab hereticis, f° 22vb.*

B. Mediavilla donne une orientation christologique à l'Apocalypse. Cela apparaît surtout dans le chapitre 4 : la deuxième vision, en effet, donne le cadre général de l'Apocalypse, en montrant une scène de jugement, où celui qui siège (*sedens*) est entouré en des cercles concentriques successifs par 24 vieillards, leurs 24 sièges, puis une mer de verre. Pour l'ensemble de la tradition joachimite, Dieu le Père siègeait pour le Jugement dernier, entouré du fleuron de l'Église triomphante, l'Église céleste⁶⁰. Chez Mediavilla, la scène renvoie au jugement particulier, donc au Christ et à l'Église militante. L'invocation de Dieu « qui était, qui est et qui viendra » (4,9) est interprétée comme une évocation de la Trinité qui donne au Fils le futur de la seconde venue : « Mais on demande : alors qu'on parle de la Trinité, pourquoi, quand il dit *celui qui va venir*, se réfère-t-il à la personne du Fils, du Dieu-homme ou en humanité. Réponse : *celui qui va venir* vaut pour le Fils, ou, bien que le Fils apparaisse en humanité, pourtant toute la Trinité jugera. Le sens est donc celui qui, pour le jugement, va venir sur terre (*in via*) jugera les individus (*in singulis*) »⁶¹. Une ambiguïté possible de cette phase est écartée par une répétition appliquée au texte : « *sedenti super thronum, id est Christo secundum humanitatem iudicanti* ».